MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE (CPPD) DO CAMPUS RESTINGA DO IFRS

ATA Nº 15/2023

Aos nove dias do mês de novembro de dois mil e vinte e três, às dezessete horas, em ambiente
virtual (sala do google meet), foi realizada a Reunião Ordinária da Comissão Permanente de Pessoal
Docente do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS) do
Campus Restinga. A sessão foi convocada pelo presidente da CPPD, Rafael Pereira Esteves, e
secretariada pela membro titular, Tatiana Teixeira Silveira. A servidora Cassiana Grigoletto justificou
sua ausência pela participação em reunião de PEI de estudante do Campus Restinga, a servidora
Helena Patini Lancellotti está de férias. Estiveram presentes os membros da CPPD Rafael Pereira
Esteves, Ricardo Luis dos Santos, Wagner Guimarães da Silva e Tatiana Teixeira Silveira. A reunião
foi convocada com a seguinte pauta: 1. Aprovação de ata 14/2023; 2. Relato da capacitação da
CPPD; 3. Progressão Funcional do professor Luis Felipe Kiesow de Macedo; 4. Progressão
Funcional do professor Alexsandro Cristóvão Bonatto ; 5. Progressão Funcional do professor Tiago
Bassani Rech; 6. Licença Capacitação da professora Cassiana Grigoletto. Pauta, 1. A ata número 14
foi aprovada; 2. Relato da capacitação da CPPD Rafael relata que na capacitação da CPPD, realizada
no Campus Porto Alegre, ocorreu uma apresentação da CPPD da UFRGS e a partir disso
estabeleceram um diálogo entre os trâmites e regulamentos, em um segundo momento realizou-se
a discussão da proposta do regimento da CPPD, que em breve deve ser submetida ao Conselho
Superior. Rafael também relata que existe uma proposta de reserva de horários para as reuniões da
CPPD, essa sugestão deve ser colocada no formulário de indisponibilidade. Rafael sugere que
podemos pensar nisso para o próximo semestre independente da aprovação do regimento. Após
foi discutido o regulamento da progressão, que é antigo e vai ter que ser atualizado, por exemplo a
EAD não está contemplada, assim como os projetos indissociáveis, estudantes com PEI e outras
questões. Vai ser formado um GT para propor uma minuta e comandar as discussões posteriores.
Outro ponto foi a participação da DGP na capacitação, ressaltando o aviso sobre exercícios
anteriores e também sobre os servidores que têm Retribuição por Titulação (RT) em atraso, que
essa atualização faz diferença para a instituição, pois essas informações alimentam a plataforma
Nilo Peçanha, a DGP ressaltou a importância de lembrar os colegas juntamente com a CGP que
possui essas informações. Proposta de um encontro online no dia 04 de dezembro para explicação
dos fluxos, Rafael ressalta que esse encontro é importante principalmente para os integrantes
novos da CPPD. 3. Progressão Funcional do professor Luis Felipe Kiesow de Macedo, processo nº
23369.001306/2023-12, foi deferido 4. Progressão Funcional do professor Alexsandro Cristóvão
Bonatto, processo nº 23369.001307/2023-59, foi deferido 5. Progressão Funcional do professor
Tiago Bassani Rech, processo nº 23369.001348/2023-45, foi deferido, após envio do formulário do
servidor 6. A Licença Capacitação da professora Cassiana Grigoletto, processo nº
23369.001347/2023-09, foi deferida. Nada mais a ser tratado, o presidente da CPPD, Rafael Pereira

Esteves, declarou encerrada a reunião. E, para constar, eu, Tatiana Teixeira Silveira, membro titular
da CPPD, lavrei a presente ata, que, após lida e aprovada, segue por mim datada e pelos presentes
assinada.

Porto Alegre, 09 de novembro de 2023.

______________________________
Rafael Pereira Esteves
Presidente da CPPD do campus Restinga do IFRS

______________________________
Wagner Guimarães da Silva
Membro suplente da CPPD do campus Restinga do IFRS

________________________________
Ricardo Luis dos Santos
Membro titular da CPPD do campus Restinga do IFRS

________________________________
Tatiana Teixeira Silveira
Membro titular da CPPD do campus Restinga do IFRS

2

		2023-11-23T21:05:35-0300

		2023-11-29T18:54:59-0300

		2024-01-04T20:10:42-0300

		2024-02-26T13:50:14-0300